CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO N°             /2013

(Do Sr. AMAURI TEIXEIRA)

Requer a realização de audiência pública

para debater a demora na concessão de

crédito aos agricultores familiares

atingidos pela seca.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos art. 117, combinado

com o art. 255 do Regimento Interno, a realização de Audiência Pública

debater para debater a demora na concessão de crédito aos agricultores

familiares atingidos pela seca.

Serão convidados:

Chefe da Carteira de Crédito do Banco do Brasil;

Chefe da Carteira de Crédito do Caixa Econômica Federal;

Chefe da Carteira de Crédito do Banco do Nordeste do Brasil;

Representante dos produtores rurais

JUSTIFICAÇÃO

A demora na concessão de crédito para produtores rurais tem causado

grandes prejuízos, na seca não há saída para os produtores, pois o gado

morre, não há o que colher, não há o que comer.

O grande problema é que os entraves burocráticos na demora da concessão

crédito para o pequeno produtor faz com que a seca se torne ainda mais cruel

e para que vive no semiárido.

É preciso estabelecer um critério de concessão de crédito diferenciado para

os produtores atingidos pela seca, pois esse período que está sendo a pior

seca dos últimos anos mudou a vida dos criadores de gado nos municípios

afetados pela estiagem há pelo menos oito meses.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sem chuva, não há pasto e fracos por falta de alimento, muitos animais

morrem de sede e fome. Não tem capim para dar a ovinos e bovinos, os

produtores precisam a comprar ração e complementos alimentícios. Se o

crédito não sai a situação dos produtores pioram ainda mais.

Tendo em vista que o nordeste e, a Bahia passa pelo maior e mais cruel

período de estiagem já ocorrida nos últimos anos sendo imprescindível

trabalhar no sentido de dar condições dignas para a sobrevivência da

população.

É preciso reforçar que a seca continua e os problemas por ela causados

continuam afetar diretamente a vida do povo nordestino por isso a

importância da agilidade na concessão de crédito aos produtores.

Portanto, trazemos a vossa excelência o pedido para promovermos uma

audiência pública para debater a demora na concessão de crédito aos

agricultores familiares atingidos pela seca.

AMAURI TEIXEIRA

Deputado Federal (PT-BA)